tais condições pessoais da requerente, entendo que tais danos mostraram presumida e significativa 

relevância na vida social e pessoal da requerente, razão pela qual devem ser indenizados de forma 

proporcional, mostrando-se assim razoável a fixação da respectiva indenização no valor de 

R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais).  

Da mesma forma e já quanto aos danos morais, o valor indenizatório  

deve ser arbitrado à luz da equação compensação-repreensão, ou seja, o valor estabelecido deve ser 

suficiente tanto para compensar o sofrimento da vítima  sem representar um enriquecimento sem

[...]

causa em favor dela , quanto para atuar, em relação ao responsável, como fator de inibição de conduta 

danosa futura, considerando-se ainda os referidos fatores que geraram presumido sofrimento 

psíquico na requerente, razão pela qual, por ter sido submetida a tais fatores, justificase a fixação da 

indenização no valor de R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais), valor esse a ser corrigido 

monetariamente a partir desta sentença, incidindo sobre tal indenização juros na forma do art. 1º-F 

da Lei nº 9.494/97, redação dada pela Lei nº 11.960/09 (caderneta de poupança), desde o evento 

(17/05/2017  fls.